Roma naves universas 
In profundo vidit mersas, 

Una cum Maxentio. 
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Itaquc sicuti de isto Constantinus, ita et de Licinio, sororis suac viro, sibi 
insidias moliente triumphans, post x annos pacem ecclesiis reddidit, omni-
que gloria culmen religionis ornavit. Iste Licinius CUW vij annis ex omni 
genere hominum exhausisset provincias, jamque crudelitate coelum contin-
geret, putrefactis visceribus vermibus coepit profluere. Qui cum medicos, 
quum nec curare nec foetorem ferre poterant, occideret, unus cx desperatione 
sumens constantiam, iram Dei ejus esse poenarn pronuntiat, sanctorumque 
ab eo sanguinem deposci. Dumque sententiam revocare deliberat, cruciatus 
non perferens, vim sibi intulit. Qui tamen Thessalonicae occisus legitur, vic-
tus a Constantino. 

lie invenUone sanctae orucis. 

In gestis pontificum legitur tempore Eusebii papae inventam ab Helena 
crucem dominicam, qui et ejus inventionem mox ubique celebrari praecepit. 
Helena itaque prius sancta inquisitione ligno salutari per Judam inventa, ip-
sum Judam baptizatum Quiriacum appellavit, et Jherosolymis episcopum 
ordinaii fecit. Legitur in Romana historia et in fine Gratiani, in quodam 
sermone de Theodosio, quod Helena crucem Christi inter caeteras recogno-
vent per titulum Pilati superscriptum. 

Romae Timotheus, spirantibus adhuc crudelitatis indictis, tempore Mel-. 
chiadis papae, qui quatuor annis ecclesiae praefuit, post varia tormenla a 
Tarquinio praefecto decollatus est. Anus presbyter Alexandrinus haeresim 
seminat, Filium dicens creaturam et posse eum dici similem Patri largitate 
gratiae, non proprietate naturae, adjiciens : a Erat aliquando tempus quum 
non erat. Cujus blasphemiam Alexander, episcopus Alexandriae, scnipsit 
praesulibus ecciesiarum, necnon imperatori; at Anus pro se Eusebio Nico-
mediae episcopo caeterisque fautoribus scripta dirigit. Constantinus videns 
magis ac magis haeresim invalescere, in Niceam urbem sacerdotes de toto 
orbe terrarum contra Anium ad synodum convocat. 

Prima generalis synodus in Nicea urbe celebratur, cujus fides a cccxviij 
episcopis confirmatur. Anus condemnatus cum sociis suis exilio deportatur; 
canones ecciesiastici conscnibuntur xx; Pascha dominica tamen decernitur 
celebrandutn. Constantinus interim in ternitonio .Trojae dirutae civitatem 
aggressus aedificare in visu ab incepto commonetur desistere, et in locum 
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qui Byzantium dicitur aedi&are, ubi sui nominis civitatem aedificavit, quae 
in id sublimitatis provecta est, Ut merito dicatur altera Roma, cui forma, 
potentia, divitiis, nulla possit aequari. Ad kane ergo sedem transtulit impe-
rialem romanam cathedram et aulam regiam, neenon et capitis sui coronam 
summo contradens pontifici, plenariam dorninationem infra Romam perpe-
tuo ci cornmunivit privilegio. Notandum ergo, quum quidem ad hunc venimus 
locurn, quod Romana ecclesia inter caeteras primum locum obtinet, Alexan-
drina olim secundum, nunc vero Constantinopohitana, tertium Antiochena, 
quartum Jherosolyrnitana. 

Notandum quod Meichiades, qui iiij annis sedit, et Sylvester qui xxij annis 
sedit, statuerunt Ut his in omni sabbato comederetur; ne propter abstinen-
tiarn, quia vj feria jejunavirnus, natura debilitetur. In redemptione sabbato-
rum quadragesimae jejunabatur ohm una septimana ante quinquagesimani, 
quae dicitur sexagesima et pro tenditur usque ad quartam feriam post Paseha, 
addita quoque est et alia septimana pro quinta feria, quae ohm propter As-
censionem celebris fuit, et ita a circurndederunt jejunare incipiebant et dicta 
est septuagesima, quae protenditur usque ad sabbatum post Pascha, pro cujus 
etiam commemoratione graduate ad missam infra hebdoniadam Paschae ante 
alheluia canitur, quod et pro eadem causa omittitur in sabbato Paschae. Sep-
tuagesima tune terminante, quinquagesirna vero hac de causa incepit. Clerici 
videntes se sanctitate laicos praecedere debere, ad caput jejunii duos dies 
jejunii addiderunt et dicta est quinquagesima, et terminatur in Pascha. Qua-
dragesima vero finitur in coena Domini. 

Iste Sylvester, euro dies a this prius denominarentur, ferias nominari insti-
tuit, quia vacare et cessare a negotiis secularibus debent religiosi: unde secun-
darn, tertiam, quartam, quintam et sextam feriam vocavit, sabbatum ex veteri 
testamento et dorninicamn ex novo, propter resurrectionem Christi assumens. 

Anus ab exihio revocatus sectam suam in charta scriptam sub ascehla ferens 
occultabat, et tahi arte deludens juramentum, dicebat se credere Ut scripsis-
set : obtulerat enim antea imperatori fictarn fidei conscriptionem, pro qua 
gavisus imperatoi credidit eum Niceno concihio consentire. Cum ergo impe-
rialem aulam ingressus obsequiis satelhitum Eusebii honoraretur, terror eum 
subito ex conscientiae secreto constrinxit, percunctatusque secessum, cum 
ihluc perrexisset, una cum stercoribus interiora prolapsa sunt. Ergo quam-
vis errare voluit, erroris poena non caruit. Dc quo sic quidam cecinit: 
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Tam vacuus senu quam justae tempore poenae, 
Visceribus fusis vacuus quoque ventre remansit. 

Hoc tempore floruerunt Spiridion, episcopus et pastor ovium, cujts clara 
reperiurttur miracula, et in Myrrhea civitate beatus Nicolaus. 

Invenitur quod Constantinus multos nobiles crudeliter peremerit in initio 
regni sui, inter quos Licinium juniorem, nepotem suum. cx Licinio et Con-
stantia sorore sua, necnon et Crispum fihium suum occidi fecit. Hunc Crispum 
Lactantius latinis litteris erudivit, omniuni suo tempore eruditissimus, sed 
adeo pauper Ut plerumque et necessariis indiguerit. Constantinus obiit Nico-
mediae, et corpus ejus Constantinopolim translatum est. Legitur in vita Syl-
vestri papae, quod ipse Constantinum a lepra per aquam baptismi curaverit, 
et cum xij didascalis Haebreorum disputans de fide, per suscitationem tauri, 
eos sirnul et reginam Helenam converterit. Sed haec, manifestis occurrentibus 
causis, aut gravitate docti judicis examirniri aut revera debent eliminari. Nam 
invenitur in tripertita historia quod Constantinus in ipso anno quo mortuus 
est, id est lxv vitae suae baptizatus sit apud Nicomediam; quia Ut diu con-
cupierat in Jordane baptizari non valuit. Ad haec vero inventio sanctae cru-
cis per Helenam plane et plene jam credentem, non sub Sylvestro celebrata 
yel post ipsum, sed sub Eusebio in authenticis scriptis reperitur. 

Constantius, fihius Constantini, imperat cum duobus fratribus Constantino 
et Constante, quorum Constantinus, dum nititur invadere partes junioris fra-
tris Constantis, congressione facta perimitur. Constantius, adepto imperio, 
ab Arianis seductus est, atque mox Athanasium cum caeteris orthodoxae 
fidei sacerdotibus infesto odio persequi coepit. Qui et Julium papam x men-
sibus expulit, sed post cum honore revocatus est; de quo in martyrologio 
legitur, quod mortuo Constantio, qui xxiiij annis imperavit, revocatus in pace 
quieverit; quod an stare possit, lectoris prudentiae relinquendum est. 

Iste Julius instituit, Ut vir et uxor, quum communicare debent, prius per 
tres dies a complexibus vacent, et postea per tres ad minus yel per v vel 
per vij propter dona Spiritus Sancti. Quod decretum inde sumptum est: Si 
pueri mundi sunt, maxime a mulieribus1, etc. Idem alibi : Si quis des-
ponsaverit uxorem vel subarraverit et morte praeventus yel alio casu earn non 

1 10  libro reg., cap. XXI, v. 4. 
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cognoverit neque superstes ejus frater, neque aliquis de consanguinitate 
ejus eamdem sibi tollat in uxorem ullo unquam tempore. 

Constans serenissimus, Constantio fratre catholicos persequente, nostris 
favens, a tyranno Magnentio vita simul et regno privatur. Cujus mortem Con-
stantius vindicans post ipsum solus regnavit x annis. Post quem Hilarius, 
Pictavensis episcopus, factione Arianorum in Frigiam pellitur. Antonius ju-
nior impletis cv annis aetatis suae moritur. Maximus, Trevirensis episcopus, 
et Sedulius doctor clari habentur. 

Liberius papa, qui xv annis ecclesiae praefuit, primo nolens Arianis con-
sentire bis exiliatur a Constantio, cui Felix subrogatus uno anno ecclesiae 
praefuit et Constantium publice haereticum declaravit. Constantius vero, re-
vocato Libenio, Felicem deposuit, et tandem pro defensione catholicae fidei 
gladio peremit. Quemdam etiam presbyterum, nomine Eusebium, qui ipsum 
simul et Liberium 'audactei arguebat diutinae custodia.e Romae mancipavit, 
in qua et mortuus est. Et erat deinceps persequens catholicos una cum Libe-
rio, qui taedio victus exilii haereticae pravitati subscripsit I et Romam quasi 
victor intravit; postea vero Damasus papa in consilio catholicorum publica 
voce damnavit Liberium. 

Athanasius Alexandninus ab urbe Trevirensi rediens, in qua insidias fu-
giens imperatoris delituit, apud Tyrum ingreditur, ubi contra ipsum haere-
ticorum multitudo ex praecepto Constantii convocata est ad doncilium : in 
quo cum de criminibus falso sibi imputatis tam opportune quam callide se 
defenderet Paphnucus martyr sanctum Maximum episcopum injecta manu 
trahens dixit: Te non' patiar sedere in concilio malignantium et cum iniqua 
gerentibus introire. Paulus pnimus eremita c1aruit